
MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO 

DO SUL
 LDO: 2026

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL631101-026-OMPXULIYVQWKBV-8 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:08:17 -03:00

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
Receitas correntes.

Contribuições
Contribuições sociais

Receita patrimonial
Exploração do patrimônio imobiliário do estado
Valores mobiliários

Outras receitas correntes
Demais receitas correntes

Receitas correntes intraorçamentárias
Contribuições

Contribuições sociais

 
19.420.000,00
17.442.000,00
17.442.000,00

1.018.000,00
8.000,00

1.010.000,00
960.000,00
960.000,00

32.528.532,00
32.528.532,00
32.528.532,00

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Despesas correntes

Pessoal e encargos sociais
Outras despesas correntes

 
43.616.500,00
43.055.500,00

561.000,00

Total das Receitas Correntes
Déficit
Soma

Superávit do Orçamento Corrente

51.948.532,00
0,00

51.948.532,00
8.332.032,00

Total das Depesas Correntes
Superávit

Soma
Déficit do Orçamento Corrente

43.616.500,00
8.332.032,00

51.948.532,00
0,00

Despesas de capital
Investimentos

200.000,00
200.000,00

Total das Receitas de Capital
 
 

Déficit

 
 
 

200.000,00

Total das Depesas de Capital
-(Reserva de contingência

+Reserva do RPPS)
Superávit

200.000,00
 

9.132.032,00
0,00

Resumo
Receitas Correntes
Receitas de Capital
Outras Receitas

51.948.532,00
 

0,00

Despesa Correntes
Despesas de Capital
Reserva de Contingência
Reserva do RPPS

43.616.500,00
200.000,00

 
9.132.032,00

Subtotal 51.948.532,00 Subtotal 52.948.532,00

Transferências Financeiras Recebidas Transferências Financeiras Concedidas
Transferências Recebidas 1.000.000,00 Transferências Financeiras Concedidas 0,00

Total 52.948.532,00 Total 52.948.532,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo II - Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO 

DO SUL
 LDO: 2026 PPA: 2026 - 2029

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL651101-026-FGKZXBBNPYFCYF-0 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:10:28 -03:00

ANEXO 2 da Lei 4.320/64 - ADENDO III Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Natureza da Despesa.

Código Especificação Desdobramento Elemento Cat. Econômica
300000000000000000 Despesas correntes   43.616.500,00
310000000000000000   Pessoal e encargos sociais  43.055.500,00  
319000000000000000     Aplicações diretas 42.909.000,00   
319100000000000000     Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, 

fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da 
seguridade social

146.500,00   

330000000000000000   Outras despesas correntes  561.000,00  
339000000000000000     Aplicações diretas 561.000,00   
400000000000000000 Despesas de capital   200.000,00
440000000000000000   Investimentos  200.000,00  
449000000000000000     Aplicações diretas 200.000,00   
900000000000000000 Reserva de contingência   9.132.032,00
990000000000000000   Reserva de contingência  9.132.032,00  
999000000000000000     Reserva de contingência 9.132.032,00   

Total 52.948.532,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo II - Receitas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO 

DO SUL
 LDO: 2026

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL641101-026-RZWCYYSNCZTOIO-0 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:09:34 -03:00

Anexo 2, Lei 4320/64, Port. SOF n.º 8 de 04/02/1985 - Adendo III

Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica
100000000000000000 Receitas correntes.   19.420.000,00
120000000000000000 Contribuições  17.442.000,00  
121000000000000000 Contribuições sociais 17.442.000,00   
130000000000000000 Receita patrimonial  1.018.000,00  
131000000000000000 Exploração do patrimônio imobiliário do estado 8.000,00   
132000000000000000 Valores mobiliários 1.010.000,00   
190000000000000000 Outras receitas correntes  960.000,00  
199000000000000000 Demais receitas correntes 960.000,00   
700000000000000000 Receitas correntes intraorçamentárias   32.528.532,00
720000000000000000 Contribuições  32.528.532,00  
721000000000000000 Contribuições sociais 32.528.532,00   

Total 51.948.532,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo IX - Despesa por Órgão e Função
Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO DO SUL

 LDO: 2026 PPA: 2026 - 2029

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL701101-026-WPVCATCRFQSRVO-4 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:12:42 -03:00

ANEXO 9 da Lei 4.320/64 - ADENDO VIII Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Despesa(Órgão/Função)

Órgão Previdência Social Reserva de 
Contingência

Total

92 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO DO SUL 43.816.500,00 9.132.032,00 52.948.532,00
Total 43.816.500,00 9.132.032,00 52.948.532,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo V - Funções e Subfunções de Governo
Ano: 2026 

Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO 
DO SUL

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL661101-026-OOOLTSLDWBWPUS-2 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:10:53 -03:00

Cód. Função Descrição da Função Cód. Subfunção Descrição da Subfunção
0009 Previdência Social 0062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

0122 Administracao Geral

0272 Previdência do Regime Estatutário

0274 Previdência Especial

0099 Reserva de Contingência 0999 Reserva de contingência

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo VI - Programa de Trabalho
Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO DO SUL

 LDO: 2026 PPA: 2026 - 2029

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL671101-026-TTYANHDTNBUEQP-1 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:11:26 -03:00

Anexo 6 da Lei 4.320/64 - Adendo V da Portaria SOF nr.º 8, de 04/02/1985
92 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO DO SUL
001 - Rio do Sul Prev

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total
0009 Previdência Social 10.000,00  43.806.500,00 43.816.500,00
0009.0062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 10.000,00   10.000,00
0009.0062.0013 Simplifica Rio do Sul 10.000,00   10.000,00
0009.0062.0013.0004 Operação Especial - Sentenças Judiciais e Precatórios - Instituto 10.000,00   10.000,00
0009.0122 Administracao Geral   1.647.500,00 1.647.500,00
0009.0122.0013 Simplifica Rio do Sul   1.647.500,00 1.647.500,00
0009.0122.0013.2088 Manutenção do Rio do Sul Prev   1.647.500,00 1.647.500,00
0009.0272 Previdência do Regime Estatutário   41.160.000,00 41.160.000,00
0009.0272.0013 Simplifica Rio do Sul   41.160.000,00 41.160.000,00
0009.0272.0013.2089 Manutenção e Gestão de Aposentadorias do Rio do Sul Prev   35.000.000,00 35.000.000,00
0009.0272.0013.2187 Gestão de compensação previdenciária   150.000,00 150.000,00
0009.0272.0013.2192 Manutenção e Gestão de Pensões do Rio do Sul Prev   6.010.000,00 6.010.000,00
0009.0274 Previdência Especial   999.000,00 999.000,00
0009.0274.0013 Simplifica Rio do Sul   999.000,00 999.000,00
0009.0274.0013.2186 Manutenção e Gestão de Aposentadorias do Tesouro   800.000,00 800.000,00
0009.0274.0013.2193 Manutenção e Gestão de Pensões do Tesouro   199.000,00 199.000,00
0099 Reserva de Contingência 9.132.032,00   9.132.032,00
0099.0999 Reserva de contingência 9.132.032,00   9.132.032,00
0099.0999.0013 Simplifica Rio do Sul 9.132.032,00   9.132.032,00
0099.0999.0013.9011 Reserva de Contingência - Rio do Sul PREV 9.132.032,00   9.132.032,00

Total Unidade 9.142.032,00 0,00 43.806.500,00 52.948.532,00
Total Órgão 9.142.032,00 0,00 43.806.500,00 52.948.532,00
Total Geral 9.142.032,00 0,00 43.806.500,00 52.948.532,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo VII - Programa de Trabalho (Consolidação)
Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO DO SUL

 LDO: 2026 PPA: 2026 - 2029

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL681101-026-EEZAXKEALBFBDE-8 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:11:51 -03:00

ANEXO 7 da Lei 4.320/64 - ADENDO VI Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Funcional Programática
Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total

0009 Previdência Social 10.000,00  43.806.500,00 43.816.500,00
0009.0062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 10.000,00   10.000,00
0009.0062.0013 Simplifica Rio do Sul 10.000,00   10.000,00
0009.0062.0013.0004 Operação Especial - Sentenças Judiciais e Precatórios - Instituto 10.000,00   10.000,00
0009.0122 Administracao Geral   1.647.500,00 1.647.500,00
0009.0122.0013 Simplifica Rio do Sul   1.647.500,00 1.647.500,00
0009.0122.0013.2088 Manutenção do Rio do Sul Prev   1.647.500,00 1.647.500,00
0009.0272 Previdência do Regime Estatutário   41.160.000,00 41.160.000,00
0009.0272.0013 Simplifica Rio do Sul   41.160.000,00 41.160.000,00
0009.0272.0013.2089 Manutenção e Gestão de Aposentadorias do Rio do Sul Prev   35.000.000,00 35.000.000,00
0009.0272.0013.2187 Gestão de compensação previdenciária   150.000,00 150.000,00
0009.0272.0013.2192 Manutenção e Gestão de Pensões do Rio do Sul Prev   6.010.000,00 6.010.000,00
0009.0274 Previdência Especial   999.000,00 999.000,00
0009.0274.0013 Simplifica Rio do Sul   999.000,00 999.000,00
0009.0274.0013.2186 Manutenção e Gestão de Aposentadorias do Tesouro   800.000,00 800.000,00
0009.0274.0013.2193 Manutenção e Gestão de Pensões do Tesouro   199.000,00 199.000,00
0099 Reserva de Contingência 9.132.032,00   9.132.032,00
0099.0999 Reserva de contingência 9.132.032,00   9.132.032,00
0099.0999.0013 Simplifica Rio do Sul 9.132.032,00   9.132.032,00
0099.0999.0013.9011 Reserva de Contingência - Rio do Sul PREV 9.132.032,00   9.132.032,00

Total Geral 9.142.032,00 0,00 43.806.500,00 52.948.532,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4



MUNICÍPIO DE RIO DO SUL - PREFEITURA
Planejamento e Orçamento

Anexo VIII - Despesas por Função, Subfunção e Programa
Entidade(s): 28 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE RIO 

DO SUL
 LDO: 2026 PPA: 2026 - 2029

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL691101-026-KIHSCLYRMDKGVQ-1 - Emitido por: RUBIA CRISTINA MOHR 02/09/2025 15:12:17 -03:00

Anexo 8, Lei 4320/64, Portaria SOF n.º 8 de 04/02/1985 - Adendo VII
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

09 Previdência Social 1.000.000,00 42.816.500,00 43.816.500,00
09.062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário  10.000,00 10.000,00
09.062.0013 Simplifica Rio do Sul  10.000,00 10.000,00
09.122 Administracao Geral 1.000,00 1.646.500,00 1.647.500,00
09.122.0013 Simplifica Rio do Sul 1.000,00 1.646.500,00 1.647.500,00
09.272 Previdência do Regime Estatutário  41.160.000,00 41.160.000,00
09.272.0013 Simplifica Rio do Sul  41.160.000,00 41.160.000,00
09.274 Previdência Especial 999.000,00  999.000,00
09.274.0013 Simplifica Rio do Sul 999.000,00  999.000,00
99 Reserva de Contingência  9.132.032,00 9.132.032,00
99.999 Reserva de contingência  9.132.032,00 9.132.032,00
99.999.0013 Simplifica Rio do Sul  9.132.032,00 9.132.032,00

Total Geral 1.000.000,00 51.948.532,00 52.948.532,00

___________________________________
RUBIA CRISTINA MOHR

Contadora
CRC 028616/O-4
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